PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 2421/PREF/2024

Araguari, 19 de dezembro de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 01/10/2024 - REQUERIMENTO: 2774/2024 - OFÍCIO: 2983/2024
ASSUNTO: "Solicita informações acerca da aferição dos radares e inspeção dos
mesmos, em nosso município, e que também informe o cronograma das
manutenções a fim do mesmo não prejudicar a população com contagem errada,
gerando assim, multas de trânsito."
Vereador(es) autoria: ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência

para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos de
elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

sinado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES, Data: 03/01/25 09:07

rlirir, 14UArhn-rinfl7-41nOn-a I 7f-4h2AFthhhRfa7

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0610/SMTT/2024

Araguari, 5 de novembro de 2024.

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento.

Senhor Prefeito,

Reportamos por meio deste, para encaminhar-lhe resposta de requerimento advindo da
Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 01/10/2024 - REQUERIMENTO: 2774/2024 - OFÍCIO: 2983/2024

ASSUNTO: Solicita informações acerca da aferição dos radares e inspeção
dos mesmos, em nosso município, e que também informe o cronograma das
manutenções a fim do mesmo não prejudicar a população com contagem errada,
gerando assim, multas de trânsito.

Vereador(es) autoria: Ana Lúcia Rodrigues Prado/Republicanos.

Diante do solicitado esclarecemos que em decorrência do contrato firmado com a empresa
Deltaway, os equipamentos que foram instalados tem o acompanhamento e a verificação
"on-line" no que tange ao seu funcionamento, além do que, na sede da SETTRANS, temos
uma central de monitoramento de todos esses equipamentos, sendo que as imagens são
gravadas e conferidas quando da interposição de recurso ou de alguma informação que careça
de ser verificada.

Além desse cuidado e acompanhamento, considerando Termo de Cooperação firmado com a
Polícia Militar através do 53° BPM em Araguari, as imagens tem também o compartilhamento
com a referida Instituição, o que contribui para a prevenção criminal em nosso município e
tendo, inclusive, sido as imagens de um dos equipamentos sido decisivas para a identificação
dos autores de um furto a uma fazenda em nosso município.

Praça Benito Felice, 100 - Paraíso - Araguari - MG - 38.445-132
Telefone: (34) 3690-3278 - E-mail: settrans@araguari.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Quando a empresa verifica algum problema em um dos equipamentos, de pronto o sistema é
reiniciado e tem o seu funcionamento normalizado, existindo assim todo o cuidado e etapas
que são cumpridas pelo sistema para que a infração seja efetivamente registrada, de forma a
não trazer qualquer prejuízo aos usuários das vias.

Todos os equipamentos instalados nas vias do município de Araguari foram objeto de estudo
técnico que apontou a viabilidade e necessidade de sua instalação naquele local, bem como
foram devidamente aferidos e aprovados pelo Inmetro, sendo que, de acordo com o item
6.4.1.1 do Regulamento Técnico Metrológico aprovado pela Portaria Inmetro n° 158/2022,
devem ser aferidos a cada 12 (doze) meses, o que será fielmente observado pela empresa
contratada, de forma a mantermos em condições os equipamentos e a serem instrumentos
decisivos para a prevenção e a redução do número de acidentes em nosso município, que é o
principal objetivo desse esforço do nosso município.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria, reiterando
protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

ELIAS PERPETUO SARAIVA
Secretário Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana

Praça Benito Felice, 100 - Paraíso - Araguari - MG - 38.445-132

Telefone: (34) 3690-3278 - E-mail: settrans@araguari.mg.gov.br
sinado digitalmente por ELIAS PERPETUO SARAIVA, Data: 05/11/24 15:00

digo: 57ef80a6-8ebc-427c-b635-74c9b086e4b5

SECRETARIA DE ("O RNO
DA1A:J:12,J 1 C)  /4
PARA:

; 2r,m,1-,=; „•;;

del
' ---• --•••-•• • -• Prefeitura-de Acasuarf

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTAD0 DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 2.983/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 24 de setembro de 2024.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
2.774/2024, de autoria da VEREADORA ANA LÚCIA RODRIGUES
PRADO/REPUBLICANOS, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência,
extensivo à Secretaria Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana,
informações acerca da aferição dos radares e inspeção dos mesmos, em nosso
município, e que também informe o cronograma das manutenções a fim do mesmo
não prejudicar a população com contagem errada, gerando assim, multas de
trânsito.

Na oportunidade, renovam nossos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIG A FERREIRA
nte

ANA LÚCIA R cDRIGUES PRADO
Ját)

1 a Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

PRr:Fen't.M.•:-% rti2MC.PA'•..

t'',ORRVWONI:4".S.CIARL:f..",5,r)ILJA ¡

d-_ Ge \.ierro